Potentia  
creandi in  
coicabilis

Alie potestates  
coicabiles.

Coicatur  
hoi gubernatio.

per alios hoies: z hoies per angelos gubernantur. vt. alleg. c. ad hoc. z. xxiij. di. de constantinopolitana. z. xcv. di. esto. z. xj. q. iij. qui resistit. licet enim qlibet creatura rationalis nata sit gubernare seipsam p virtutem intellectus proprii: tñ cum quedaz rationalia per alia rónalia gubernant. tñ qz ordo vniuersitatis hoc erigit. tum qz in aliquibus regimen proprie rónis nō sufficit. inde opz vt p alioz gubernationez in suis actibus dirigant: vt patet in hoibus: quoz qdā alijs non sufficientibus regere. s. semetipsos. pponuntur z p̄sunt ad directionez z regimen. pp qd debēt esse intellectu pstantiores z appetitu rectiores alijs quibus p̄ficiuntur. nam z in angelis ij qui p̄sunt: magis vigent intellectu lumine s̄m magistros.

Tertio cōicatur gubernatio creature rationali respectu rationalium. Nam ordine nature diuinitus instituto rónalia irrónalib⁹ dñantur. Gen. i. ibi: z dñamini piscibus maris zc. Aliter tñ gubernat hō rónalia: aliter qz irrónalia sibi subdita. nam irrónalibus dñat non ad vtilitatem illorum: sed ad propriam. dñ illis vtitur pp se. vnde dicitur hō finis illorum: qz pp ip̄sum, z in eius obsequium condita sunt. Alijs aut rónalibus dñatur pp bonum illorum: q̄uis ex hoc resulset bonum proprium gubernantis. qz per hoc deo ministrat: z ad eius similitudinem accedit. vnde talis est gubernatio que conuenit rationalibus s̄m qz rónalia sunt: vt. s. per ip̄sorum bonum gubernent. Qui autem p̄sunt aliquibus non bonum subiectorum: sed proprium commodum intendētes: a vere gubernationis rōne degenerat: q̄ conuenit rationalib⁹ creaturis. tales querunt que sua sunt: nō que chr̄i. Phil. ij. viij. q. j. sunt in ecclesia. xxiij. q. iij. tres p̄sonas. Qui enim sic gubernantur: non reguntur libere: sed seruiliter z quasi ad modum irrónalium ducuntur. pp qd taliter dñantes, non reges, sed tyranni vocantur. Est autem nunc intentio de illa tñ gubernatione q̄ rónalibus creaturis conuenit: z precipue hoibus qui proprie rationales dicuntur. Specialiter aut de gubernatione siue gubernatiua potentia que a christo z per christum cōicata est ecclesie: dicenduz est. Erat siquidē cōicanda hoibus christi gubernatiua ptās. Primo, qz congruebat eius bonitati: vt siue ptās faceret hoies participes. Secundo qz cōpetebat eius dignitati. Ad dignitatem namqz gubernantis z dominantis pertinet habere ministros per quos suam ptātem exerceat. ipsi etiam ministri: qbus ptās christi cōicatur: efficiuntur ex hoc digni z honorabiles, qz vice christi alios gubernant. vnde in ps. cxxviii. dicitur de aplis. Minis honorati sunt amici tui de: nisi mis confor. est p̄ncipi. eorum. Tertio, qz expediebat humane vtilitati: hō enim sensibili cognitione vtit: pp quod sicut ei conuenit, vt per sensibilia signa māducatur ad intelligibilem veritatem: z per sensibilia sacra suscipiat inuisibilem gratiam. j. q. j. multi. de cōse. di. ij. sacrificium. Ita conuenit ei habere gubernatorem visibiliter z sensibilibus presentem. Christus autē s̄m qz deus, licet sit oibus z vbiqz p̄ns: oia gubernans z regens. Hier. xxij. Celum z terram ego impleo. vnde Aug. Deus vbiqz est in seiplo totus. vbiqz est: qz nulli parti rerum absens est. vbiqz totus: qz cui libet parti pariter totus adest. in seiplo: qz non continetur eis quibus est p̄ns: immo ipse ea continet: quū inuisibilis est sensu corporeo: qz deum nemo vidit vnq̄. Ero. xxij. Jo. j. z. j. eiusdem. iij. Secundū vero humanam naturam, est quidem visibilis: qz in terris visus est: z cum hoibus conuersatus est. Baruch

ij. in si. Phil. ij. z beati oculi qui vident que vos videtis. Luc. x. non tñ conueniebat eius dignitati z felicitati: vt in terris semper nobiscum conuersaret: qz super oēs celos meruit corporaliter exaltari. ps. viij. Eleuata est magnificentia tua super oēs celos. vnde post ascensionem: licet sit semper nobiscum p̄ntia spiritali. s̄m illud Mat. vtri. Ecce ego vobiscum sum oibus diebus vsqz ad consummationem seculi. desijt tñ esse nobiscum p̄ntia corporali, s̄m ppriam sp̄m. in specie tñ aliena. s̄m in sacramento visibili panis z vini, etiam corporaliter nobiscum est. vñ Aug. Donec finiatur seculum sursum est dñs: sed tñ hic nobiscū est veritas dñi. corp⁹ enim in quo resurrexit: in ea forma qua apparet sanctis: in loco vno esse oportet. veritas autē eius vbiqz diffusa est. de conse. di. ij. prima quidē. in si. Conueniens ergo erat de hoium vtilitati. vt ch̄s potentiam suam gubernatiuam super hoies cōicando traderet: z relinqueret aliquibus hoibus: p quos eius ecclesia regeretur z dirigeretur in finem pp qd obrinendum ab hoibus, iesus christus in mundum venire dignatus est. Non enim deficit christus ecclesie in necessarijs ad salutem. Nec autem christi gubernatiua potentia: vt ex supra dictis haberi p̄t: triplex est. vna quidem sacerdotalis: alia regalis: tertia vero ad miraculosas immutationes. Quamlibet autē harum christus cōicauit hoibus: qz quelibet ecclesie vtilis. Nam per miraculorum operationez, doctrina fidei confirmat. z in laudem diuine ptās hō excitat. vñ s̄m Greg. in sermone de ascensione dñi. in prin. Ecclesie primitiue necessaria erat operatio miraculorū: vt fides nouella per ea confirmaret: z irrigaret. sicut z ptās aqua necessaria est ad irrigandum vsqz quo radices figant. Per sacerdotale offiū hō sanctificat: z deo reconciliat: vnde z quotiens sacramentum altaris conficitur: p̄ntia remittit. de conf. di. ij. quoz oē. z. c. si quotiescumqz. xv. q. viij. sciscitātibus. Per actiones vero regalis ptās, hō in conuersatione dirigat xxij. q. v. regum. z. c. rex debet. z ad deum z primuz debite ordinat: vt ibi. z. ij. q. j. scelus. Et vt de modo cōicationis aliud videat: considerandum qz sacerdotalis potentia cōicata est aliquibus s̄m ministerijs: qui z dicunt ministri gratie: qz ministeriū adhibent dispensando sensibilia sacramenta: in quibus cōfert gratia: z que sunt vasa z instrumenta gratie: z efficiūt quod figurant. qz sunt sacramēta noue legis. de hoc j. q. j. dictum. legit z no. e. q. multi. in gl. j. virtutem. z c. quicquid inuisibilis. gl. j. vñ dicunt qdam qz nō cōicatur ptās: sed solum tribuit ministerijs. Et indubitanter est verum qz non cōicatur talis ptās, qualem habet christus: qui s̄m qz deus est: habet ptātem auctoritatis quantum ad effectum sacramentorū. s̄z vltro qz hō, h̄z ptātem ministerij. non qualitercūqz: sed p̄ncipli. hoc bene probat pre. c. multi. opant autē ad effectū sacramentorū meritoze z efficaciter: qz passio eius q̄ s̄m humanam naturam sibi conuenit: cā iustificationis nostre est meritoze: z est effectiue p modū instrumenti. qz humanitas christi est instrumentum dei tatis ipsius. z qz est instrumentum coniunctum: ideo habet quandam principalitatem z causalitatem respectu instrumentorum extrinsecorū: q̄ sunt instrumenta ecclesie z ipsa sacramenta. Unde ptās ministerij in christo, hōi conuenit qz est principalis: d̄ ptās excellentie. q̄ quidē consistit in quatuor: vt catholici doctores tradunt. Primum, qz meritū z virt⁹ eius operatur in sacris. vt pre. c. multi. Secdo, qz in eius noie sacramenta sanctificant. vñ cū cruce p̄ficiunt. de conf.

Ch̄i gubernatiua ptās qz re hoibus cōicata.

Ch̄i gubernatiua potentia triplex

Sacerdotalis ptās quō cōicatur.

di. v. nunquid. Tertio: qz ipse potuit instituire sacra-  
 menta. nam z fm Aug. ab eius latere processerunt.  
 extra in cle. de sum. tri. Quarto, qz pot effectum sacra-  
 menti sine sacramento conferre. c. de cons. di. ij. vt qd  
 paras. z di. iij. baptismi vicem. Hanc autem ptatem  
 principalis ministerij potuit christus coicare: sed no  
 coicauit: ne spes in hoie poneretur: qz maledictus ho  
 mo qui confidit in hoie. Hier. xvij. z Breg. Vere ho  
 mines prepostero ordine ante sibi opem ab hoibus  
 accersunt zc. de cons. di. j. ois christianus. Et ne diui  
 sio in ecclia oriret contra illud. xliij. q. j. schisma. c. lo  
 quif. sicut tpe pauli vnus quidem dicebat: ego sum  
 pauli: alius autem ego apollo. j. ad Cor. iij. vbi z seq-  
 tur. Ego plantauit: apollo rigauit: sed incrementum  
 dedit deus. Itaqz neqz qui plantat est aliquid: neqz q  
 rigat: sed qui incrementum dat deus. de cons. dist. iij.  
 baptismus talis est. xij. di. secundū. extra de deci. quū  
 non sit. Potestatem aut secundarij ministerij christi  
 coicauit z tradidit aliquibus: qui dicunt z sunt sacer  
 dotes z mediatores noui testamenti inquantū sunt  
 ministri summi sacerdotis z veri mediatoris christi.  
 vice ipsius agentes z salutaria sacramenta hoibus  
 exhibentes. Potentia vero regalis coicatur etiā ali  
 quibus qui sunt aliorum rectores: qui pp hoc dicunt  
 capita populorum. j. Regū. xv. ibi: Caput tribus is-  
 rael factus est. sub vno tñ principali capite christo: cui  
 ptās regia fm excellentiam conuenit. Licet enim ha  
 bentes sacerdotalem potentiam possunt dici aliquo  
 modo capita: magis tñ conuenit nomen capitis ha  
 bentibus regiam ptatem: qz per sacerdotalem ptatē  
 efficitur quis mediator inter deum z hoiem. Capitis  
 aut nomen importat aliquod primum in aliquo or  
 dine. Unde magis conuenit regiam dignitatem ha  
 bentī per quam constituitur primus super alios. Tā  
 vero habentes sacerdotalem, qz regalem potestātē a  
 christo, dicunt christi vicarij: z christi ministri: z christi  
 cooperatores. Nam christus ita suam potentiam coi  
 cat alijs: qz eam sibi non adimit. sed eam retinet. z hz  
 eam principaliter operatur in oibus qui sue potētie  
 sunt participes: z qui eius virtute operant. vñ recte  
 dir christi cooperatores. Potentia vero miracula  
 faciendi coicata est adhuc z coicat hoibus a christo.  
 non tñ eo modo quo christus habet: qz sicut in sacra  
 menti sata z in miraculis christus hz ptatem authori  
 ritatis fm qz deus. z ptatem instrumentalem cuius  
 dam principalitatis z excellentie fm qz hō: qz ipse nō  
 solum miracula facere pot: verum etiam hanc ptatē z  
 gratiam in alios potest diffundere. sicut dicit Luc.  
 x. z Mat. x. qz dedit apls ptatē super oia demonia:  
 z vt languores curarent. Alij aut a christo habēt ptā  
 tem instrumentalem secundariam delegatam. vñ. n.  
 in omni potestate: que a christo coicatur hoibz: chris  
 tus ipse habet principalitatem z excellentiā: hō aut  
 purus habet secundarium ministerij z cooperatio  
 nem. Patet ergo ex predictis, qz potentia christi coi  
 canda fuit hominibus: z quomodo communicata.  
 Conuenit aut considerare post predicta, quibus  
 hoibus coicata sit christi ptās: que coicari poterat: z  
 qz vtiliter coicari conueniebat. Et primo dicendū  
 est de potentia illa que est ad immutationes miracu  
 losas. Hec autem potentia non oibus hoibus coica  
 ta est: sed aliquibus. nec coicatur hec bonis tñ: sed  
 etiam malis. multi enim dicent. Nonne in noie tuo  
 demonia eiecimus: z multas virtutes fecimus: qbus  
 dicef. Nescio vos. Mat. vij. q. j. prophetauit. sicut  
 fecit cayphas. Jo. xi. nam z mali frequenter z pro-

phetizat z miracula faciūt. j. q. j. teneam. c. ppheta  
 uit. c. multe opationes. vnde sicut alia dona gratis da  
 ta, coia sunt bonis z malis: vt prophetia z gratia ser  
 monis: z alia hm ois sic operatio miraculorum: vt p.  
 c. multe. z de pe. di. ij. querendum. z. c. pot discursus.  
 Hec etiam conuenit ista potentia oibus bonis semp.  
 per. multi enim fuerunt z sunt sancti: qz miracula non  
 fecerunt. Nam fm beatum Ber. quibusdam dat spi  
 ritus sanctus in munus, z non vsum muneris: vt im  
 perfectis: qui columbina simplicitate sibi gemūt: sz  
 edificare proximos nesciunt. de qbus Esa. lix. Quasi  
 columbe meditates gememus. z de quibus. ij. q. vij.  
 sancta quippe. Alijs datur in vsum muneris: z nō in  
 munus, vt reprobis: qui more nubium alios com  
 pluunt: sed in se aridi persistunt. de quibus. ij. De. ij.  
 hi sunt fontes sine aqua: z nebule turbinibus exagi  
 tate: quibus caligo tenebrarum reseruetur. de pe. di.  
 ij. si enim inqt. ad mediu. vbi in gl. exponitur hec au  
 thoritas. quibus competit illud poeticum. Sic vos  
 non vobis fertis aratra boues. Sic vos non vobis  
 vellera fertis oues. Sic vos non vobis nudificatis  
 aues. Sic vos non vobis mellificatis apes. Alijs ve  
 ro datur in vsum muneris: z in munus, vt viris pfe  
 ctis: qui pariter ardent z alios incendunt. vnde de  
 beato Joanne baptista dicit Jo. v. Ille erat lucerna  
 ardens z lucens. Hec etiam potentia non hz conez  
 rionem ad regalem: sed ad sacerdotalem ptatem. qz  
 illa sine his: z he sine illa sepe inueniunt. Coicat ergo  
 christus hanc potētiā quibus voluerit: z qñ: z quā  
 tum: z sicut: prout vtilitati ecclesie, ac hoiz salutī no  
 uerit expedire. Coicata est aut amplius in ecclia pzi  
 mitina: qz tunc fm beatum Breg. z supradictus est:  
 magis necessarium erat ad dilatationem z confirma  
 tionem fidei z augmentum ecclie. z patres fidelium  
 hanc potētiā habuerūt in multa plenitudine: vt  
 patet Actuum. ij. iij. z. v. c. Jam vero ecclesia dilatata  
 z fide roborata, non est tñ necessaria sicut prius hec  
 potentia in ecclesia. de cons. di. iij. venit. De ista au  
 tem potentia prosequi non pertinet ad propositum.  
 vnde de alijs duabus potētijs est prosequendum. s.  
 de sacerdotali z regali. circa quas mea verfatur intē  
 tio. Vides aut quibusdam, qz hec duplex ptās nō ei  
 dem persone coicanda z coicata sit: sed quum sint po  
 testates distincte: coicande sunt diuersis z distinctis  
 personis. qd patet in statu veteris testamenti: in quo  
 diuersis personis tribuebatur ptās regia z sacerdo  
 talis. Similiter z in nouo testamento diuersis coica  
 ri vident. Sacerdotalis enim potestas conuenit his  
 qui sacerdotes vocantur in ecclesia siue pontifices: qz  
 spiritualiter presunt. Regalis aut conuenit principi  
 bus terrenis z dnīs temporalibus: qui z reges vocā  
 tur. j. Pet. ij. sub quibus existunt diuersi gradus po  
 testatum: vt extra de maio. z obe. solite. ibi: siue regi  
 quasi precellenti siue ducibus zc. p horum dicto ex  
 presse facit. xvi. di. duo sunt. z. ij. q. vij. s. item quum  
 balaam. ver. sed notandum est. Et fm hoc videretur  
 dicendum, qz licet christus sit rex z sacerdos: tñ eius  
 vicarij. s. apli z eorum successores non sunt sacerdotes  
 z reges. immo solum conuenit ei potestas sacerdotā  
 lis vel pontificalis ex concessione christi. Si autē ali  
 quibus eorum conuenit potestas regia: hoc est ex cō  
 cessione pncipū terrenoz: sicut ex cōcessione cōstanti  
 ni habet romanus pontifex imperialem ptatē. xvi.  
 di. stantin. vide. s. xliij. c. s. sciendū. xij. c. ver. eccle  
 sia. Sed licet hoc videat prima facie rationabilitē  
 dictum: tñ profundius cōsiderare volentibus vē

Potētia regalis coicatur.

Potētia miracula faciendi coicatur.

Ptās miraculorum patrādoz qbus coicata sit.

Virgilias nū carmē

Ptās sacerdotalis z regalis an eidē cōpetāt psonē.

Scia du-  
plex.Sacerdo-  
tium duplex

tatem plus et aliter dicere conuenit. In primis ergo distinguendum est de sacerdotio et de regno seu de regia potestate. videtur autem de his distinguendum sicut et de scientia. Est autem quedam scientia humanitas adinuenta. ut scia pbica: que dicitur sapientia secularis et sic seculares. xxxvij. dist. vno. z. c. qui de mensa. q. dam vero diuinitus reuelata: ut sacra scriptura. vñ. ij. ad Timoth. iij. Omnis scriptura diuinitus inspirata z. c. l. di. si quis diaconus. z. vtraq; a deo est: q. est scientiarum dñs. vt in Cantico Anne. j. Regū. ij. z. ad Roma. j. ibi. Deus enim illis manifestauit: z. pñcipalis auctor a quo est omnis sapientia. vt dicitur Sap. j. tñ diuersimode est vtraq; a deo. Prima. s. phi solopica, est a deo mediante natura intellectus humani: per quem adinuenta est hmōi sciētia: z. mediātibus rebus que sunt ipsius scientie cā. z. q. tā intel lectus humanus: in quo est scientia: q. ipse res de q. bus est scientia: sunt opus dei: ideo scientia hmōi dī esse ab ipso: q. opus nature est opus dei. vnde z. deus ipse principalis doctor esse hoium dī vt Aug. oñdit in li. de magis. Secunda vero scientia. s. sacra scriptura, est a deo non mediante adinuenta intellectus humani: sed est ab ipso spāli modo eam reuelāte: sed z. inspirante hominibus per quos nobis est tradita. spiritu enim sancto inspirati locuti sunt sancti dei homines. s. pphete apli z. ceteri sacri scriptores. ij. Pet. j. c. in fi. Simili ergo modo est distinguendum de sacerdotio. Nam quoddam sacerdotium est ex humana institutione. z. hoc fuit in lege nature ante tempus legis scripte. z. etiam post legem datam. apud eos q. naturali tantum lege viuebant. tunc enim primogeniti sacerdotes instituebantur: vel alij propria voluntate offerentes officium sacerdotis exercebant: licet forte nomen sacerdotis non haberent. facit pro hoc de conse. di. iij. quod apud nos. Quoddam vero sacerdotium fuit ex institutione diuina. z. hoc inchoauit in aaron. Illud enim quod fuit ex institutione humana: cepit ab ipso exordio generis humani. vnde z. fm Aug. abel sacerdos fuit. Illud vero quod ex institutione diuina: cepit in aaron. vñ dicit Isid. in lib. de personis ecclesiasticis. Initium sacerdotij aarō fuit. quanq. melchisedech prius obtulerit sacrificium. Heb. viij. Gen. xiiij. z. post hunc Abraam, Isaac z. Jacob: z. in Gen. legitur in multis capitulis: sed isti spōtanea voluntate non sacerdotali auctoritate ista fecerunt. Ceterum in lege, aaron primus sacerdotale nomen accepit: primusq. pontificali stola indutus vctimas obtulit: loquente dño ad moysen: Applica quoq. ad te aaron zc. Exo. xxvij. z. vlti. xxi. dist. s. j. vbi de ritu ornamentorum sacerdotalium: z. vñctio nis z. consecrationis sacerdotalis agitur. Talis autem ritus non erat in sacerdotio legis nature: licet aliqui tunc vñctionem interiorē haberent: sicut haberi pōt ex gl. ad Heb. vij. vbi agit de melchisedech: de quo dicit gl. q. non fuit de gente iudeorum: z. ante circūcisionem functus est sacerdotio: vt non gētes a iudeis: sed iudei a gentibus sacerdotium acciperent. z. non fuit vñctus oleo visibilis: vt moyses instituit: sed oleo exultationis z. puritate fidei. nec aialia immolauit: s. in pane z. vino christi sacerdotium dedicauit. de hoc plene. s. c. xxxvi. versi. tpe. Est igitur: vt iam dictum est: duplex sacerdotium: z. vtrumq. est a deo: sed diuersimode. Nam primus est a deo mediante natura: q. naturalis lex dicat deum esse colendum: z. ei esse sacrificandum z. offerendum. vnde Ro. j. Inuisibilia. n. pñs a creatura mundi per ea que facta sunt intelle

cta conspiciuntur zc. vnde z. omnis idololatria peccatum contra naturam est. vnde z. sequitur. z. mutauerunt gloriam incorruptibilis dei zc. z. j. z. seruiuerunt creature potius q. creatori zc. offerre autē z. sacrificare ad sacerdotes pertinet. Heb. v. in prin. ois namq. pontifex. zc. z. j. q. j. ipsi sacerdotes: zc. sacerdotē. vnde ex dictamine iuris naturalis. vel spōte. vel per institutionem humanam. aliqui sacerdotale officium exercuerunt: vt dictum est: offerendo z. sacrificando. Aliud vero sacerdotium est a deo instituentē: q. incepit ab aaron: vt dictum est: de quo intendo: sed translatum est ad christum: qui constitutus est a deo sacerdos fm ordinem melchisedech. ps. cx. Heb. viij. extra de consti. translato sacerdotio. cuius sacerdotij existit in ecclesia per cōicationem: quod perfectius z. excellentius est: q. legale sacerdotij. Et sic distingui pōt triplex sacerdotium. Unum quidem ex humana institutione a iure naturali: de quo dixi: z. hoc est imperfectum z. quasi informe. Aliud est ex institutione diuina: de quo dixi. z. istud imperfectum z. figuratū. Tertium est ex institutione diuina deo illud hoī christo dante non ministerio alicuius hoīs: neq. fm ritū visibilis vñctionis: sed immediate ipsum vnguendo inuisibilis gratie plenitudine. extra de sacra vñc. c. j. z. sic sacerdotem ipsum constituendo. z. hoc est sacerdotium euangelicum z. gratie: quod verum z. perfectus est. z. fm participationē huius sacerdotij fiunt z. sunt z. dicuntur sacerdotes in ecclesia: quibus ad instar sacerdotij legalis. visibilis vñctio adhibet inuisibilem gratiam designans. ex de sacra vñc. c. j. xvj. q. j. s. ecce sufficienter. Sacerdotij igitur naturale non destruit p euangelium: sed perficitur z. format: q. gratia nō tollit naturam: sed format z. perficit. Sacerdotij vero legale cessauit: q. figurale erat. adueniente autē veritate cessat figura. xxxv. q. j. c. j. de conse. di. ij. c. reuera. ex de purga. post par. c. j. de conse. di. iij. sextam. sed non quantum ad moralem intelligentiam. vi. di. s. his ita. Sacerdotium vero euangelicum tanq. verum z. pfectū permanet intra se. continens quod z. naturale est z. adimplens legale: quod in ipsum translātū est. Alr pōt quoq. distingui de sacerdotio: q. quoddā est propriū: z. quoddam cōe propriū est prout quisq. fidelis dicitur sacerdos: vñz pro se offert deo spirituale sacrificium siue contriti cordis, siue afflictionis carnis. siue cuiuslibet boni operis. De pmo ps. l. Sacrificiū deo spiritus contribulatus cor cōtritū zc. de pe. di. j. in prin. De secundo ad Ro. xij. Obsecro vos p miam dei: vt exhibeatis corpora vestra hostiā viuentez. De tertio ps. iij. Sacrificate sacrificiū iustitie zc. De hoc sacrificio dicit Apoc. j. vbi Ioannes de christo loquens ait. Fecit nos deo z. patri suo regnū. z. sacerdotes. sup quo dicit gl. fecit nos sacerdotes: vt q. prius demonijs immolauimus deo deinceps immolamus. Et qui obtulimus diabolo sacrificiū peccatōz: amodo offeramus sacrificia bonoz operum. Itēz. j. Pet. ij. ibi. Et ipsi tanq. lapides viuī superedificamini domos spūales sacerdotij sanctuz offerre. spūales hostias acceptabiles deo per iesum christuz. z. paulo post ibi. Vos estis genus electū regale sacerdotij zc. Cōe autem sacerdotium est quod alicui tribuitur p salute multozum viuozum z. mortuozum. xij. q. ij. anime. prout quidā ordinant sacerdotes in ecclia ad sacrificandū deo pro salute ppli: z. ad offerendū deo pces z. vota ppli. j. q. j. si sacerdotes. z. de hoc sacerdotio est nunc intentio. Est aliud sacerdotium execrabile z. abominabile idolorum falsozumq. deozum: q.

Sacerdo-  
tium triplex

non tam sacerdotium q̄ sacerdotij peruersitas dici debet: de quo sacerdotio. iiii. Regū. x. dicitur, q̄ iehu interfecit sacerdotes baal. z. ponit. xxi. q. ij. vtilem.

De duplici regia potestate spirituali z tpali. Quō in tempore nature z in tpe legis date sacerdotes erāt reges z duces z indices. Cap. 52.

Regia potestas varia

**D**E regno autem seu de regia potestate distinguendum. Quedā enim est ex humana institutione natura inclināte ad hoc. Nā in brutis animalibus: que gregalia sunt z socialia: ex instinctu nature inuenitur quoddam regimen. multo magis igit in hominibus: quibus naturale est in societate vivere magis, q̄ cuilibet alij animali. z inclinatio est ad institutionē regiminis ad hoc. vij. q. j. in apibus. z hmoi regnū dicitur esse ex iure humano, q̄ a natura orit. Quedam vero potestas est regia ex institutione diuina vel ex iure diuino, q̄ procedit a gratia. Utraq; autem potestas regia est a deo: sed diuersimode: q̄ p̄ma est a deo mediante natura hominum: que ad hāc inclināte z mediante humana institutione: que inclinationem nature perficit. z ideo dicitur potestas humana z naturalis. Secūda vero est a deo speciali modo ipsam instituentē z tradente: z ideo dicitur potestas diuina z supernaturalis. de qua dicitur: Non est potestas nisi a deo. ad Ro. xii. xxi. q. j. quid culpaf. xj. q. ij. qui resistit. Et prima quidem ptās regia versaf circa regimen tpaliū z terrenoz: a deo terrena z secularis vel tpalis dicit. Secūda vero versaf circa regimen spiritualium z celestium: ideo spiritualis z celestis vocaf. Amplius prima ptās regia inuenitur cōiter in hominibus: z quolibet tpe fuit. z largo modo loquendo. s. z tpe legis nature, z legis scripte, z euangeliū. z apud quoscunq; hoies cuiuscunq; status z ritus. s. fideles z infideles iudeos z gentiles. vñ. j. Regum. vii. dicitur. Constitue nobis regem vt iudicet nos: sicut z vniuersę habent nationes. q̄ illud nature omnibus est commune participantibus illā naturam. In hoc tñ differenter fuit hmoi regimen vel potestas apud iudeos z gentiles: quia apud gentiles fuit solum ex humana institutione. apud iudeos vero fuit ali quo modo ex institutione humana: sed interueniente speciali ordinatione diuina: s̄m quam z iudices z reges instituti sunt in populo: z ideo multo melius regimen fuit apud iudeos q̄ apud gentiles. Secūda vero potestas regia solum fuit z est apud vnius dei veri cultores. z in veteri quidez testamēto ex parte imperfecte. z quasi in figura concessa fuit ali quibus hec potestas a deo: vt patebit. In nouo autē testamento per christum plenius tradita est. Adhuc vtraq; ptās regia distincta est a sacerdotio. sicut ex diuersitate officiorum z actuum ostendef infra. S; p̄ma ptās regia sic distincta fuit a sacerdotio, q̄ vt in pluribus attributa fuit distinctis psonis pp magnā differentia actuū vtriusq; ptātis: ne vna p aliā impediretur in operando: tñ quolibet tpe inuenit vtraq; fuisse simul in aliqua vna persona. In tpe quippe legis nature melchisedech rex fuit z sacerdos. Heb. vii. similiter z iob sacerdos fuit: q̄ holocausta obtulit. Job. j. ibi. Offerebat holocausta per singulos zc. Et rex fuit sicut ipse ait: Quūq; sederem quasi rex circūdante exercitu. Job. xxi. Primogeniti quoq; regū

sacerdotes z reges erant: vt quidem fuerunt. z Iud. ait lib. vij. etymol. Maiorū consuetudo hec erat: vt rex etiam esset sacerdos vel pontifex. vnde z romani principes vel imperatores pontifices dicebantur. c. ff. de iust. z in. l. j. z expressum. xx. di. clericos. ver. pontifex. ibi. antea. In tpe ho moysayce legis samuel simul sacerdotis z iudicis officio fungebaf: vt habetur. j. Reg. vij. z quasi per totum. Alio etiam tpe per sacerdotes dei ppls regebaf. sicut in lib. Ach. apparet. In tpe autem gratie summus pontifex imperiali z pontificali potentia vtitur. xcvj. di. constantinus. Secūda vero potestas regia sic distincta est a sacerdotio, q̄ tñ in vna z eadem persona inuenit vtraq;. in omnibus enim ep̄s est vtraq;: z hec est illa duplex potestas que in eis distingui solet. ordinis z iurisdictionis. de qua legitur z no. extra de elec. transmissaz. de conse. eccle. vel alta. aqua. ptās enim ordinis est sacerdotalis. ptās vero iurisdictionis quodāmodo est regalis. aliqñ tñ vna istarum inuenitur in aliquibus sine alia. quidam enim habent potestatem ordinis: sed nō iurisdictionis. extra de renun. post translatio nem. §. cum vero. ibi in ver. maxime si veritate subnitif: q̄ dictus. J. loco tñ modo cesserit memorato: z non ordini. z. c. ad supplicationem. z de ordi. ab ep̄o qui re. c. j. quidam autem econuerso habent ptātem iurisdictionis: sed nō ordinis vt archid. xxv. di. perle ctis. ver. archidiaconus. z. c. ad hoc. l. di. qui sub gradu. His igitur distinctionibus p̄missis vidēdum est quibus conuenit: z quibus cōicata est tam sacerdotalis, q̄ regia ptās. Sacerdotium siquidem illud quod dicit naturale: z est ex humana institutione: cōicatum est aliquibus s̄m ipozum hominum volūtatē. Sacerdotium vero legale concessum est sp̄aliter ali quibus ex precepto dñi: vt aaron z eius generi: vt supra dictum est: licet fuerit immutatus tpe heli: z ad samuelem translatus, in quo designabaf: vt supra dictum est. in. c. prece. §. conuenit. ver. in primis mutatio sacerdotij legalis in sacerdotium christi quem samuel p̄figurauit. Samuel enim interpretaf postulatus a deo. iste est christus a sanctis patribus z p̄phetis a deo patre cum multis gemitibus z suspirijs postulatus: qui samuel fuit propheta sacerdos z iudex. Sacerdotium vero euangelicum cōicatum fuit a christo aplis z eozum successoribus. z per istos etiā aliis. quantum enim ad actum sanctificandi, cōmisit christus ptātem sacerdotalem in cena. Jo. xii. vbi post q̄ ipse corpus z sanguinem consecrauit: z aplis sumentem tradidit: formam eis reliquit z potestatem s̄r faciendi: quum ait. Hoc facite in meam commemorationem. Luc. xxii. Mat. xxvj. Mar. xiiij. de conf. di. ij. timorem. c. q̄ corpus. z. c. in christo semel. c. panis est in altar. i. z. c. iteraf. pro hoc facit quod no. xxi. di. in nouo. in gl. ij. ver. de aplis vero zc. Quantum ho ad actum docendi, z alia sacramenta exhibēdi, sacerdotij ptātem dedit z offiū concessit: quum ait. Eūtes docete oēs gentes. baptizantes eos in noie patris z filij z spiritus sancti zc. Mat. vlt. Mar. vlti. extra de bap. debitum. de conf. di. iij. proprie. z quum ait Jo. xx. Quozum remisistis peccata remittunt eis zc. j. q. j. remissionem. Potestas autem regia temporalis: que est ex iure humano: communicata est quibusdam hominibus qui sunt instituti rectores aliozū vel ex ordinatione solum, z cōi consensu alicuius cōitatis hominum, sicut in populis gentium: vel interueniente cum hoc speciali ordinatione seu concessione diuina. sicut in p̄plo israel. Credendum est autē

ptās sacerdotalis z regia q̄bus cōicet

hic institutos aliquos ad regimen aliorum fuisse postquam multiplicari cepit humanum genus. sed huiusmodi rectores non sunt semper appellati reges: sed licet hoc nomen non esset: tamen nomen erat. unde et apud iudeos aliqui dicti sunt iudices. ut in lib. Iudicum per totum. postea vero dicti sunt reges: ut in lib. Regum. quandoque tamen nuncupati sunt duces. Nomen autem regis post diluuium cepisse dicitur a nemroth. vide quod scripsi. s. xxxvj. c. ver. istius. Gen. x. ibi: Fuit autem principium regni eius babilon. et de isto di. vj. S. ius vero. apud iudeos cepit in saule qui primo vocatus est rex deo id concedente ad instantiam populi et signante eum. j. Regum. ix. ultra medium. ibi: Ecce vir quem dixeram tibi: iste dominabitur populo meo. et j. Regum. x. ad fi. ibi. et clamavit cunctus populus: et ait. vivat rex. Potestas autem regia spiritualis in veteri quidem testamento aliquo modo pertinebat in dicitur de quibusdam spiritualibus: vel que erant figura spiritualium: sicut inter lepram et lepram, mundum et immundum. et alia huiusmodi. Levit. xij. et xij. q. ij. quomodo. de pe. di. j. s. ex his. ver. moysi quoque extra. qui si. sint le. per venerabilem. s. rationibus. et xx. di. s. j. In nouo autem testamento coicata est et tradita a christo apostolis. et eorum successoribus. tunc. quando dictum est eis. Mat. xvij. Quaecumque alligaueritis super terram: ligata erunt in celis. de pe. di. j. q. penitet. Potestas enim soluendi et ligandi est potestas iudicialis: que ad reges utique pertinet. Singulariter autem et principaliter data est hec potestas regia. isto modo beato petro: et in ipso cuiuslibet eius successoris. immo et toti ecclesie quod dictum est ei Mat. xvj. Et tibi dabo claves regni celorum. xxij. q. j. quodcumque. et s. prece. si autem. et xxj. di. in nouo. et extra de elec. fundamenta. j. r. no. lib. vj. Clavis autem ut hic sumitur importat spiritualem potestatem introducere ad celeste regnum: vel excludendi ab ipso. vj. glo. xxj. di. s. j. super verbo claves. que incipit: Gratianus. dicit quod clavis sacerdotalis est ipsa potestas sacerdotalis: per quam ligat et soluit huiusmodi autem potestas est iudicialis: ac per hoc regalis: quia iudicare proprie pertinet ad regis officium. xxij. q. v. regum. unde ij. qui hanc potestatem habent in ecclesia. reges dicuntur. non minus vere ac proprie: sed magis quam ij. qui temporalem habent iurisdictionem: et tanto magis: quanto regnum in spiritualibus excellentius est dignius quam regnum in temporalibus. Et sicut vere et proprie dicuntur iudices: ita vere ac proprie reges dici possunt. se et alios virtutibus regentes: et ideo regimen habentes: ut dicit Hiero. xj. q. ij. duo sunt. vocantur etiam propter hoc pastores. extra de elec. fundamenta. lib. vj. xxij. q. iij. tres personas Jo. x. xv. di. ecce ego. cum. c. seq. quia etiam pascere proprium est regie potestatis. Ideo reges olim dicebantur pastores. unde et petro dictum est a christo. Jo. vlt. et extra de elec. significasti. et de maio. et obe. solite. pascite oves meas. per quod ei committit regimen ecclesie. et ipsum constituit regem et prelatum ecclesie: ut legitur et no. xxj. di. in nouo. Hoc autem quod dictum est. s. q. habentes iurisdictionem spiritualem vere et proprie dicuntur et sint reges: probari potest. Reges namque s. fid. dicti sunt a regendo. xj. q. j. duo sunt. ij. q. j. scilicet. habentibus autem dictam potestatem conuenit regere populum fidelium. s. illud quod dicit Actuum. xx. per paulum: Attendite vobis et universo gregi in quo vos spiritus sanctus posuit episcopos regere ecclesiam dei quam acquisiuit sanguine suo. facit. xv. di. esto. Dicit autem Paulus a spiritu sancto positos quia instinctu spiritus sancti fuerunt positi ab apostolis. s. illud Actuum. xij. in prin. Dixit illis spiritus: segregate michi barnabam et paulum in opus ad quod assumpsi eos. lxxvj. di. q. die. vel quod episcoporum ordinatio ex gratia spiritus sancti est: quam designat unctio illa. que in episcoporum ordinatione vel consecratione adhibetur. Item apostoli eorumque successores dicuntur principes. s. illud ps. xliij. Pro patribus tuis nati sunt tibi. s. consti. eos principi. super oem terram. lxxvij. di. quorum vices. et iterum ps. cxxxvij. Amis honorati sunt amici tui deus et c. gl. q. facti sunt presbiteri et pastores ecclesie. facit. xxxv. dist. ecclesie principes. qualiter similiter dici debent reges: de quibus regibus dicitur in ps. lxxvij. Dum discernit celestis reges super eam. vbi dicit glossa. celestis. i. christus. qui super omnes celos ascendit: discernit. i. diuidit vel distribuit. reges. i. doctores super eam. s. super ecclesiam et iterum in alio ps. xliij. dicit: Selectauerunt te filie regum. super quo dicit glossa. reges dicit apostolos: qui se et alios in virtutibus regunt. xj. q. j. duo. quorum filie sunt omnes per eos in fide generati vel geniti. Et beatus Hieronymus. xj. c. de diuinis nominibus. dicit quod sacra eloquia principaliores ornatus. i. illos qui sortitur primos gradus: et qui sunt supremi: vocant sanctos et reges et dominos et deos. Item super illud Apocal. c. j. Primogenitus mortuorum: et princeps regum terre. distinguit glossa. de regibus dicens. Alij sunt reges regendo per diuinam dispositionem sibi subiectos: alij sunt reges regendo fideles a deo sibi commisso: alij sunt reges auxiliari deo regendo tantummodo seipso. Primi sunt principes seculares. secundi ecclesiarum pastores. tertij singuli quique fideles. Sed christus omnium princeps est: quia ab ipso est et potestas secularis: et cura pastoralis: et singularis solertia cuiuslibet fidelis. que cuncta: sicut ab ipso habent originem: sic s. ipse habere debet actionem ut principes potestatem secularem inter subiectos sibi homines. teneant iustitiam pastores per curam pastorem. fidelibus sibi commissis prebeant doctrinam. et singuli fideles per singularem solertiam. in semetipsis seruent sanctionem. Patet igitur ex hac distinctione. quod pastores ecclesie vere sunt reges: inter quos is qui summus. petri scilicet successor. est rex regum. tam secularium quam spiritualium: quam singularum fidelium: sicut ipse christus: cuius est vicarius in terris. extra de elec. fundamenta. lib. vj. quoniam princeps dicitur regum terre. Apocal. j. id est qui in terra sunt. Ex eo autem quod reges sunt vocantur etiam prelati: quia presunt: quod regibus conuenit. vñ Sap. vj. Reges terre diligite sapientiam. et subdit iterando: Diligite lumen sapientie omnes qui presunt populis. tanquam idem sit regem esse: et populo presesse. videtur: licet omnis prelatus possit dici rex. xxj. dist. c. j. vers. antea autem. tamen quia regia potestas est summa in humanis. ut dicit Hugo in li. de sacramentis: ideo reges vocantur simpliciter supremam potestatem habentes. quod vero sub eis habent potestatem s. aliquid et non simpliciter: alia noia sortiantur sibi propria. vñ j. De ij. Siue regi quasi precellentis: siue ducibus tanquam ab eo missis et c. extra de maio. et obe. solite. et s. hoc inter prelatos ecclesie: ille qui summus est: dicitur rex simpliciter. s. potestatem spirituales. Quod autem si rex etiam s. potestatem. j. patebit. Alij vero prelati: etiam reges dicuntur et sint: non tamen ita simpliciter et absolute sicut sum-

clesiam dei quam acquisiuit sanguine suo. facit. xv. di. esto. Dicit autem Paulus a spiritu sancto positos quia instinctu spiritus sancti fuerunt positi ab apostolis. s. illud Actuum. xij. in prin. Dixit illis spiritus: segregate michi barnabam et paulum in opus ad quod assumpsi eos. lxxvj. di. q. die. vel quod episcoporum ordinatio ex gratia spiritus sancti est: quam designat unctio illa. que in episcoporum ordinatione vel consecratione adhibetur. Item apostoli eorumque successores dicuntur principes. s. illud ps. xliij. Pro patribus tuis nati sunt tibi. s. consti. eos principi. super oem terram. lxxvij. di. quorum vices. et iterum ps. cxxxvij. Amis honorati sunt amici tui deus et c. gl. q. facti sunt presbiteri et pastores ecclesie. facit. xxxv. dist. ecclesie principes. qualiter similiter dici debent reges: de quibus regibus dicitur in ps. lxxvij. Dum discernit celestis reges super eam. vbi dicit glossa. celestis. i. christus. qui super omnes celos ascendit: discernit. i. diuidit vel distribuit. reges. i. doctores super eam. s. super ecclesiam et iterum in alio ps. xliij. dicit: Selectauerunt te filie regum. super quo dicit glossa. reges dicit apostolos: qui se et alios in virtutibus regunt. xj. q. j. duo. quorum filie sunt omnes per eos in fide generati vel geniti. Et beatus Hieronymus. xj. c. de diuinis nominibus. dicit quod sacra eloquia principaliores ornatus. i. illos qui sortitur primos gradus: et qui sunt supremi: vocant sanctos et reges et dominos et deos. Item super illud Apocal. c. j. Primogenitus mortuorum: et princeps regum terre. distinguit glossa. de regibus dicens. Alij sunt reges regendo per diuinam dispositionem sibi subiectos: alij sunt reges regendo fideles a deo sibi commisso: alij sunt reges auxiliari deo regendo tantummodo seipso. Primi sunt principes seculares. secundi ecclesiarum pastores. tertij singuli quique fideles. Sed christus omnium princeps est: quia ab ipso est et potestas secularis: et cura pastoralis: et singularis solertia cuiuslibet fidelis. que cuncta: sicut ab ipso habent originem: sic s. ipse habere debet actionem ut principes potestatem secularem inter subiectos sibi homines. teneant iustitiam pastores per curam pastorem. fidelibus sibi commissis prebeant doctrinam. et singuli fideles per singularem solertiam. in semetipsis seruent sanctionem. Patet igitur ex hac distinctione. quod pastores ecclesie vere sunt reges: inter quos is qui summus. petri scilicet successor. est rex regum. tam secularium quam spiritualium: quam singularum fidelium: sicut ipse christus: cuius est vicarius in terris. extra de elec. fundamenta. lib. vj. quoniam princeps dicitur regum terre. Apocal. j. id est qui in terra sunt. Ex eo autem quod reges sunt vocantur etiam prelati: quia presunt: quod regibus conuenit. vñ Sap. vj. Reges terre diligite sapientiam. et subdit iterando: Diligite lumen sapientie omnes qui presunt populis. tanquam idem sit regem esse: et populo presesse. videtur: licet omnis prelatus possit dici rex. xxj. dist. c. j. vers. antea autem. tamen quia regia potestas est summa in humanis. ut dicit Hugo in li. de sacramentis: ideo reges vocantur simpliciter supremam potestatem habentes. quod vero sub eis habent potestatem s. aliquid et non simpliciter: alia noia sortiantur sibi propria. vñ j. De ij. Siue regi quasi precellentis: siue ducibus tanquam ab eo missis et c. extra de maio. et obe. solite. et s. hoc inter prelatos ecclesie: ille qui summus est: dicitur rex simpliciter. s. potestatem spirituales. Quod autem si rex etiam s. potestatem. j. patebit. Alij vero prelati: etiam reges dicuntur et sint: non tamen ita simpliciter et absolute sicut sum-

Clavis qd denotet.

Jurisdictione spua le hntes dicuntur reges.

Apli et eorum successores dicitur principes.

Ecclesie pastores sunt reges.

mus prelati. s. papa. z eodem modo est dicendum de potestate regia temporali. Sed vt si ostensus est: prelati ecclesie sunt reges: quare ita a fidelibus communitur non vocantur? Respondeo. Prima causa est propter superbiam euitandam. Christus enim hu militatis magister. iuxta illud, Discite a me: q. mitis suz z humilis corde. **Mat. xi. ij. q. vij.** qui se scit. **xcv.** dist. ecce. suos discipulos z vicarios voluit per omnia humilitatem seruare z ostendere. vnde **Luc. xxi. di. cebat:** Qui maior est vestrum fiat sicut minor. z qui precessor sicut ministrator. simile **Mat. xx.** propter quod non solum superbia: verum etiam superbie no men debet declinari z euitari ab eis. **c. bo. xcix. dist. ec ce. c. di. contra morem. vbi dicitur.** Nihil in episcopa li ceruice splendidius fulgeat q̄ humilitas. Nomen autem regis videtur superbiam importare propter illoz maliciam qui sepe abutuntur potestate regali in subditos: non regimen: sed tyrannidem exercen tes: z rem nominis non tenentes. vnde z dominus propterea puto posuit malas condiciones regu quas habent: z quid faciunt: non quod facere debeant. **j. Reg. viij. c. ibi.** Hoc erit ius regis. i. tali tyrannide p iure vtetur. filios vestros tollet zc. z. **j. Filias quoqz vestras faciet sibi vnguentarias z focarias z panifi cas zc. z. j. z alinos auferet zc.** Quum enim reges a regendo vocentur: vt. s. dictum est: ipsi non regunt: sed premunt sibi subditos: dum non illoz salutē: sed propriam vtilitatem z gloriam intendant z que rant. vnde **Augu. v. de ciui. dei. c. xij.** ait: q. regimen a regibus: reges autem a regendo dicti sunt. sed fastus regius: non disciplina putatus est regentis: vel bene uolentia consulentis: sed superbia dominantis. In de est q. propter regum nequitiam redditur multis regia dignitas odiosa z onerosa: quam tamen pro pter multitudinis bonum esse voluit deus homini bus. propter quod ibidem ait **Aug. de romanis,** q. quia regum superbiam dominationem non ferebat: annua imperia: binosqz imperatores sibi fecerunt: q. consules a consulendo appellati sunt. Quod autem dictum est de nomine regis: potest etiam dici de hoc nomine quod est dñs: quod quidem nomen vere co uenit prelati ecclesie: quantum ad id quod p nome principaliter importatur. signat enim gubernatiua z potentiam: sed q. plures abutuntur dño: ideo nome dñi aliqñ superbiam sonat. z propter hoc ait **Petr⁹ pastorib⁹ ecclesie. j. De. v. z. xcv. di. esto. neqz vt dñan tes in clero. z christus dixit discipulis Luc. xxi. Reges gentium dñantur eozum: vos autem non sic. z Mat. xx.** Secunda causa est propter differentiam ostendendam. Inter spirituales enim z temporales reges, sicut est discretio in potestatibus: sic debet esse in nominibus. Principes itaqz seculares nomen re gis: quod commune est sibi a proprietate retinet, p sertim q. ante institutionem spiritualium regum, of ficiu regis z nomen plures habuisse leguntur. prin cipes autem spirituales alijs nominibus nuncupan tur: que non fastum: sed actum z potestates insinuāt z per que dicatur eozum differentia a principibus se cularibus. dicuntur enim pastores. **Jo. x. xij. q. j. s.** hoc tunc prepositi. extra de verbo. sig. q̄uis epi. viij. q. j. qui epatum. pontifices. z presules. ij. q. iij. presul. de his. xxi. di. clericos. Reges autem non solēt vocari similiter, nec principes, nec duces: licet res nois ve rissime conueniat eis. vnde z rectores z iudices dicitur. **j. q. j. iudices. alias duces. xliij. di. sit rector. Et pp hoc est scienduz q. ad rei veritatem z nois pprieta-**

tem potestas principum secularium z spiritualium non debet sic distingui, vt vna dicatur regalis z alia sacerdotalis: quum regalis vere conueniat prelati ecclesie: vt pre. c. j. xxi. di. ver. antea. z sacerdotalis in quantum hmoi nomen, non importat iurisdictiones z prelationem: sed solum ordinem. vnde z sacerdos a sacrificando dicitur. cōsecrat enim z sanctificat. **xxj. di. clericos. ver. sacerdos. immo vtraqz vere pōt dici re galis. vna tñ est diuina: alia humana. vna celestis: alia terrena. vna spiritualis: alia secularis. vt. j. magis videbit.** Verum q. nomen regis non debet attribui prelati ecclesie. tum pp vitationem superbie. tñ rō ne differentie: vt dictum est: ideo per sacerdotales po testatem siue pontificalem insinuatur iurisditio: z po testas regia spiritualis: que sacerdotali coniungit in vna z eadem persona. z hoc modo distinguit ponti ficalis vel sacerdotalis cōtra regalē: prout solis prin cipibus terrenis conuenit: quibus relinquū nomen regis. vnde **xcvi. di. dicit.** Duo sunt mūdus hic principaliter regis. auctoritas sacra pontificum: z re galis potestas. Illud est etiam attendendum q. in qualibet potestate contingit esse rectum z peruersuz. legitimum z illegitimum. Nam sacerdotium qdam recte assequunt: vt aaron qui a deo vocatus est. **Deb. v. viij. q. j. in scripturis. extra de elec. qualiter.** Quidā sibi per vsurpationem assumunt, sicut dathan z abi ron. **Numeri. xvi. j. q. j. si quis inquit. viij. q. j. deniqz. extra de elec. licet.** Regiam quoqz potestates terrenā quidam recte adepti sunt siue per electionē z p cōez consensum multitudinis: siue per diuinaz ordinatio nem consensu multitudinis: vt imperator que exer citus facit. **xcij. di. legimus.** Diuina ordinatione, vt dauid. **j. Reg. xvi.** Quidam autē indebite z per violē tiā vt nemroth robustus venator coram dño. **vj. di. s. fi. z. s. tetigi.** Quidā etiam potestātē regiā spiritua lē habent recte fm ordinationem ecclie. quidā autez puerle vt heretici. **vij. q. j. nouatianus. xxiiij. q. j. didi cimus. z. c. pudenda.** Quidam qui sibi eā attribuūt z vsurpant. **j. q. j. principatus.** Nonnulli etiā q. chris tianos se dicunt esse: spirituales potestātē quātū ad alia qua sibi arrogāt, z indebite. ex de immo. ecclie. nō minus. Patet igit ex p̄dictis qbus cōicata est ptās sacerdotalis: z quibus potestas regia taz spiritualis q̄ secularis. Et q. prelati ecclie vtraqz simul ptās cōuenit. s. siue sacerdotalis siue p̄ticalis: z regia spi ritualis. Vtrū autē eis cōueniat potestas regia pa lis: z quō sit vel non. j. patebit. Quā igit plati ecclie duplicem habent potestātē: cōferenda est differentia vtriusqz ptātis in ipsis: vt ex hoc appareat q. conue niunt eis ex auctoritate sacerdotali: z que ex regali preter p̄dicta. Pertinet autē ad sacerdotale sanctifi care. ad regalē autē regere. vnde **Isid. sacerdos a san ctificando dicit. rex a regēdo. xxj. di. c. j. ver. sacerdos.** Dñs quippe sacerdotalis actus pōt dici sanctificatio q. per oēm actum sacerdotalem intendit sanctifica tio aliqua: vel a culpa: vel a nescientia siue ignozātia sic z ois actus regius pōt dici regimē. Sed vt specia lius de actibus vtriusqz ptātis dicat. Sciendū est. q. sacerdos medius est inter deum z pplm. z ideo illa sunt sacerdoti propria fm que attenditur mediatio inter deum z hominem: que non est aliud nisi coniu ctio hominis ad deum. quia medium habet extrema coniungere. homo autem deo coniungitur: qui ex purgatur a peccatis que ipsum a deo separant. **Esā. lix. in prin.** Iniquitates vestre diuiserūt inter vos z deū vestrū. hoc autē vno modo fit per sacrificia: ideo

Prelati  
ru ecclesie  
duplex po  
testas.

Sacerdos  
sequester  
inter deū  
z pplm.

Prati sa  
cerdotalis  
z regalis  
distinguitur.

ad sacerdotem pertinet offerre sacrificium pro peccatis populi: necnon et superius in quantum subiacet peccato. ad Heb. v. Omnis namque pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in his que sunt ad deum: ut offerat dona et sacrificia pro peccatis etc. et. *Am* et ipse circumdatus est infirmitate. Et propterea debet quemadmodum et pro populo: ita etiam pro semetipso offerre pro peccatis. ad hoc faciunt. j. q. j. sacerdotes. et c. ipsi sacerdotes. iij. quest. nulli. ad hoc facit Numeri. xvj. vbi dicitur, quod aaron sacerdos stans inter mortuos et viuentes, pro populo deprecatus est et plaga cessauit. Et de eodem aaron dicitur Sap. xvij. Per incensum et deprecationem allegans, restitit ire et finem imposuit necessitati. Coniungitur etiam homo deo quum in ipsum mente eleuatur. et hoc fit per orationem. unde sicut Ber. et damasce. Oratio est purus mentis ascensus in deum: et petitio deuentum a deo. Ideoque ad sacerdotem pertinet pro populo orare: et vota et supplicationes et preces populi deo offerre ut iuribus proxime alleg. et. j. Regu. xij. vbi. Dixitque vnuerfus populus ad samuelem: ora pro seruis tuis etc. et. j. Absit autem hoc peccatum in domino ut cesset orare pro vobis. et Iohel. ij. dicitur. Inter vestibulum et altare plorabant domini sacerdotes dicentes: Parce domine: parce etc. Coniungitur etiam homo deo dum ad eius cognitionem peruenit. unde sacerdotum est docere populum scientiam salutis. unde scientia legis coniuncta est officio sacerdotis. Malach. ij. Labia sacerdotis custodiunt scientiam. xxxvj. di. s. ecce. et. xxxvij. di. per totum. et. xliij. di. sit rector. j. q. vij. conuenientibus. extra de reu. ver. cum pridem. s. pro defectu. extra de eta. et qua. cum fit. Coniungitur etiam homo deo quum sit particeps diuine gratie: per quam efficitur deiformis et dei filius per adoptionem. Et ideo ad sacerdotem pertinet exhibere sacramenta per que confertur gratia. j. q. j. quod. c. multi. non tamen ad sacerdotes omnes pertinet omnium sacramentorum exhibitio. quum que dam vt ordo et confirmatio in fronte maioribus sacerdotibus referuntur: qui dicuntur pontifices. xxi. di. clericos. ad hec de conse. di. v. manus. et. c. nouissime extra de elec. q. sicut. s. preterea. Coniungitur etiam homo per hoc quod ei seruit: et ipsum honorando colit. Et ideo ad sacerdotes pertinet in his que ad dei cultum pertinent ministrare. unde dicitur sacerdotibus Numeri. xvij. Excubate in custodia sanctuarij et in ministerio altaris. xv. di. per lectis. ver. ad presbyterum pertinet. ad eos etiam pertinet consecratio et benedictio eorum, que ad cultum dei spectant.

De actibus qui ad regiam pertinent potestate. Quales debeant esse reges. Quod in regibus scientia requiratur. Cap. 53

**N**unc videndum est de his que ad regiam potestate spectant. Principalis autem et precipuus actus regie potestatis est iudicare. vnde dicit. iij. Reg. x. de salomoe: Locus tui te regem, ut faceres iudicium et iustitiam: et iudicares super iustitiam. et in ps. xcviij. Honor regis iudicium diligit. et Sap. vi. Audite reges et intelligite et discite indices finium terre. et Esa. xxxj. in prin. Ecce in iustitia regnabit rex: et principes eius in iudicio preerunt. ad hoc expressum. xxiij. q. v. regu. Regu

officium est proprium facere iudicium et iustitiam. Die ro. super Hier. vij. Iudicium autem est recta determinatio eius quod iustum est. unde iudicare est ius dicere. Iustum autem a iure dicitur. et inde potestas iudicandi iurisdictio dicitur a iure dicendo: ius autem dicitur a iure possidendo. extra de verb. sig. ius dicitur est. Et quod iudicium est recta determinatio iuris et iusti: ideo determinatio et decisio causarum dicitur iudicium. sicut illud Prover. xxvj. Iudicium determinat causas. et sententiarum in causis est iudicare. Et quod inquisitio est via ad iudicium. ij. q. j. deus omnipotens. xxx. q. v. iudicatum est. ideo in actu iudicandi comprehenditur inquisitio et discussio eorum circa que causa vertitur: et iudicium expectat. extra de verb. sig. forus. Et quod determinatio iustitie sepe fit per correctionem et punitionem: ideo ad iudicium pertinet punire et correctionem malorum. et contra premiatio honorum. di. iij. ois autem lex. et di. iij. facte sunt. xxiij. q. v. pdest. unde Aug. xiiij. li. confessio. De his iudicare dicitur in quibus potestates corrigendi habet. Et corrigere est cor regere et cor dirigere a quo mala procedunt. iuxta illud: Ex corde procedunt adulteria etc. Mat. xv. et cor prauum. Christi regis est regere et dirigere. iuxta illud ps. v. Dirige domine deus etc. et. xlvij. di. s. necesse. et actum exteriorum prauum regum mundi: qui mala acta corrigunt. xxiij. q. v. rex debet. Et quod excludi a regni societate penale est: ideo pertinet ad iudicium excludere a regno vel introducere. Et quod iudicium fieri debet secundum leges. xi. q. iij. summopere. ibi: tunc diuina et humana lex resoluitur. ij. qd. vij. iudicet. ideo ad reges pertinet leges componere: quod eorum est iudicare: vel positas ab alijs accipere et promulgare: et ad earum obseruantiam inducere et admonitione verbi et metu supplicij et promissione premij. unde et reges dicuntur legislatores. unde in Esa. de summo rege christo dicitur: Deus iudex noster: deus legislator noster: deus rex noster. Esa. xxxij. faciunt ad hec. x. di. c. j. ij. et. iij. quod est palea. et. x. di. c. j. De iure multiplici legitur di. j. decretorum. Iustitia autem est constans et perpetua voluntas. ius sum cuique tribuens. iusti. de iusti. et iur. in prin. et in prin. decre. rex pacificus. s. ideoque. Ubi ponunt tria precepta legis. totum hominem ordinantia quantum ad se. ibi dicitur: ut honeste viuat. quantum ad proximum: vnde sequitur: alterum non ledat. quantum ad deum: ius suum unicuique tribuat. hec tria etiam ponunt. ff. de iusti. et iur. l. j. et iusti. eo. s. iuris precepta. Hanc autem iustitiam colere summum bonum est in hac vita. xij. q. ij. cum deo tissima. Leges autem quas faciunt reges: tales debent esse. ut per eas fiant homines boni et virtuosus. alias non sunt leges: sed corruptiones legum. Qualis autem debeat esse lex: ponit Isid. v. li. etymol. et est di. iij. erit autem lex dicitur autem lex: quod ligat hominem a male agendo: quod per legem nemo bene agere compellitur. sed male agere prohibetur. xxiij. q. v. ad fidem. quod intelligitur quod per legem nemo bene facere compellitur quoad vitam eternam consequendam. xxiij. q. v. sicut enim. et est ro. et Aug. in p. c. ad fidem. Nam nemo bene facere potest: nisi elegerit nisi amauerit: quod est in libera voluntate. ad fidem tamen seruandam bene quis compellitur. xlv. di. de iudicis xxiij. q. iij. displicet. c. nimum. c. non inuenitur. Compellitur etiam quis ad penitentiam: quod bonum est. xxiij. q. j. c. fi. et. xxiij. q. ij. quodque: intellige ut ibi no. ad hoc ergo debet esse intentio regis. iudicis. et legislatoris: ut subditi secundum virtutem viuant. Ad quod multum valet doctrina et eruditio: et ideo ad reges pertinet docere: sicut et de Salomone dicitur Ecclesiastes vlti.

Iustitie Descriptio  
Tria legis precepta.

Regis et da officia

Quid ad regiaz spectat potestatem.

Quum esset sapientissimus Ecclesiastes: docuit populum: rex David in ps. xxxix. Misericordia tua (als veritatem tuam) et salutare tuum dixi: et iterum ps. l. Docebo iniquos vias tuas etc. Et quia tunc aliquis efficaciter docet: quum id quod docet ipse opere implet: quia secundum Gregorium. Linius vita despiratur: restat ut eius predicatio contemnatur. iij. qd. vii. §. porro sub §. tria. versi item Gregorius. Iudicet ille de alterius errore: qui non habet in seipso quod condemnet: cum. c. seq. vi. q. ad §. item. Ideo reges debent leges observare: ut ad eam observationem subiectos efficaciter inducant. ix. dist. iustitiam est palea est. unde et princeps etsi legibus sit solutus humanis. ff. de legi. princeps. secundum tamen leges se velle vivere profitetur. C. de legi. digna vos. ff. de leg. iij. ex imperfecto: unde et de christo dicitur actu. j. Incipit Iesus facere et docere. Quia vero ad vitam virtuosam organice deseruiunt exteriora bona: ideo ad regem pertinet sufficientiam hominum bonorum: que ad vitam sunt necessaria: procurare: ac providere populo: unde et pascere et nutrire actus est regis: unde et christus pavit de panibus populum in deserto. Ioan. vi. et xxxvi. dist. §. ecce. et de David dicitur in ps. lxxvii. Elegit David servum suum pascere Jacob etc. et sequitur: et pavit eos in innocentia sua. Ad reges etiam pertinet hominum bona prudenter et iuste dispensare et distribuere proportionaliter secundum universasque conditiones: unde in ps. xlvii. Distribuite domos eius. Pertinet autem ad eos universaliter distributio bonorum exteriorum et officiorum que ad ordinationem et ad perfectionem reipublice requiruntur et isto modo omnia sunt regum: dist. viii. quo iure: facit ad hec. xxiii. q. v. dicat aliquis. Quia vero per unitatem et pacem communitas quilibet conservatur quia omne regnum in se divisum desolabitur. Matth. xij. Luc. xi. xxv. q. ii. si ea. Ideo pertinet ad regem pacis unitatem in subiecta sibi multitudine procurare et fouere. Perturbat autem pacem multitudinis: aliquando quidem ab intra per nimiam iniuriam et iniustam lesionem. c. ex de dona. pp. eius: de re iudi. cum te. xc. di. perlatum. aliquando vero ab extra per violentiam impugnationem: extra de resti. spo. cum ad sedem. ca. olim. j. ideo ad regem pertinet et subiectorum intrinsecas iniustitias tollere: et contra exteriores aduersatione regni communitatem protegere et defendere: hec proboant. xxiii. q. v. principes. ibi. Sepeper regnum terrenum celeste regnum proficit: ut qui intra ecclesiam positi contra fidem et disciplinam agunt: rigor principum conterantur et. Nam siue augeat pacem et disciplina ecclesie per fideles principes etc. c. regnum. Quia vero in omnibus predictis requiritur sapientia siue prudentia: ideo ad dilectionem et studium sapientie precipue reges inducuntur in sacra scriptura: unde Salomon. Non diuitias: non dies multos aut animas inimicorum suorum a domino postulat: sed sapientiam ad regendum populum: quod domino placuit. iij. Reg. iij. hinc et Boetius. li. de consolatio. profa. iij. ait ad philosophiam loquens. Tu hanc sententiam Platonis ore sanxisti: beatas fore reipublicas: si eas studiosi sapientie regerent: vel si earum rectores studere sapientie contigisset. Et maximus Valerius idem dicit: lib. vii. titu. de sapienter dictis aut factis. Unde et aureum seculum dicebatur quoniam penes sapientes regnum erat. ait Seneca epistola. xcij. et in polycrati. li. iij. dicitur Romanos imperatores aut duces: dum eorum reipublica viguit: non meminisse illiteratos extitisse. Et scio quomodo contigit ex quo in principi